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Anotace

MěĜení vlivu nerovnosti podkladu na pĜilnavost lepené tepelné izolace s ohledem na

realizaci.

Autor se v diplomové práci zabývá realizací plochých stĜech. Kromě uvedených

obecných informací o plochých stĜechách a zásad pĜi návrhu a realizaci stĜešního

souvrství se zaměĜuje pĜedevším na stabilizaci tepelné izolace na plochých stĜechách.

Podrobně popisuje realizaci lepení tepelné izolace na podklad. Autor vykonal jako

součást práce dva experimenty. V prvním pokusu se věnuje vlivu nerovnosti podkladu

na pĜilnavost tepelné izolace. V druhém pokusu se zaměĜil na vliv způsobu realizace

na pĜilnavost tepelné izolace. Zkouška spočívá v měĜení tahové síly potĜebné

k odtržení nalepeného vzorku od podkladu. Oba experimenty autor vyhodnotil a

porovnal. Výsledkem práce jsou grafy závislosti mezi nerovností a pĜilnavostí tepelné

izolace k podkladu a porovnání vlivu tĜí různých způsobů lepení. Autor na závěr určil

nejvhodnější způsob lepení.

Klíčová slova:
plochá stĜecha, tepelná izolace, stabilizace, lepení, nerovnost, způsob realizace,

pĜilnavost, pĜídržnost

Annotation

Measurement of the influence of the unevenness of the substrate on the adhesion of

the bonded thermal insulation with respect to the realization.

The author deals with the realization of flat roofs in his diploma thesis. In addition to

the general information on flat roofs and principles for the design and implementation

of the roof structure, it focuses primarily on the stabilization of thermal insulation on

flat roofs. It describes in detail the realization of the bonding of thermal insulation on

the substrate. The author performed two experiments as part of the work. In the first

attempt, it deals with the influence of unevenness of the substrate on the adhesion of

thermal insulation. In the second experiment, he focused on the effect of the realization

on the thermal insulation adhesion. The test consists in measuring the tensile force

required to detach the glued sample from the substrate. Both authors evaluated and

compared the two experiments. The result of the work is the graphs of the dependence

between the inequality and the adhesion of the thermal insulation to the substrate and

the comparison of the influence of three different methods of bonding. Finally, the

author identified the most appropriate way of gluing.
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Úvod

StĜecha je jednou z nejdůležitějších částí každého objektu pozemních staveb.

Návrh a provedení kvalitního stĜešního pláště je tedy velmi důležité. Realizaci stĜechy

musí být věnována zvýšená pozornost. PĜi nesprávném návrhu či realizaci stĜechy

může snadno dojít k různým poruchám. Poruchy mohou být v některých pĜípadech

náročné na opravu a mohou ohrozit podstĜešní prostor i celou budovu. Kvalitní návrh

stĜešního pláště je velmi důležitý, stejně jako zodpovědné dodržení správného postupu

pĜi realizaci.

Jako jedno z hlavních rozdělení stĜech lze považovat rozdělení na strmé, šikmé

a ploché stĜechy. V mé práci se zaměĜím na ploché stĜechy. Ploché stĜechy jsou

v dnešní době hojně užívané pro své nesporné výhody. Jejich využití nalezneme napĜíč

celým pozemním stavitelstvím. Ploché stĜechy však nejsou pouze záležitostí dnešní

moderní doby. Historie plochých stĜech sahá poměrně hluboko do dávných dob.

Krátké shrnutí historie uvádím v mé práci. Pro pochopení základů problematiky

plochých stĜech je potĜeba zmínit jejich základní rozdělení, popsat všechny základní

vrstvy stĜešního souvrství a vysvětlit jejich využití a vlastnosti. PĜi návrhu stĜechy je

potĜeba znát konkrétní podmínky dané stavby. Kromě stálého zatížení od vlastní

konstrukce a užitného zatížení má na stĜechu vliv také proměnné zatížení od

povětrnostních podmínek. Mezi hlavní zatížení patĜí působení sněhu a větru. V mé

práci oboje tyto zatížení vysvětlím a popíšu jejich výpočet.

Pro návrh stĜešního pláště je důležité pĜedevším posouzení zatížení větrem.

Vítr působí na stĜešní plášť tahovou silou a vzniká tak takzvané sání větrem. Tahová

síla by mohla stĜechu poškodit, popĜípadě odtrhnout jednotlivé vrstvy stĜešního pláště.

Proto je jednotlivé vrstvy nutné vhodným způsobem stabilizovat. Stabilizaci lze

provést tĜemi způsoby. Vrstvy můžeme buď mechanicky pĜikotvit, pĜilepit lepidlem,

nebo zatížit stabilizační vrstvou. ZaměĜím se na stabilizaci lepením. Konkrétně se

budu zabývat lepením tepelné izolace k podkladu. Na rozdíl od stabilizace kotvením,

nebo pĜitížením, není jednoduché lepení správně dimenzovat pro danou stavbu.

Spolehlivé a dostatečné pĜilepení závisí na mnoha okolnostech, jako je rovinnost a

čistota podkladu, množství aplikovaného lepidla, klimatických podmínkách, či

způsobu realizace lepení.
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Tepelná izolace se v současné době lepí nízko-expanzními pěnovými

polyuretanovými lepidly. Výrobci lepidel uvádí ve svých technických listech základní

informace o vlastnostech lepidel a o jejich správném využití. Nenalezneme však zde,

jaká je pro dané lepidlo dostatečná rovinnost podkladu a jaký mají nerovnosti různé

velikosti vliv na pĜídržnost lepidla. Je tak potĜeba určit závislost pĜídržnosti lepidla a

nerovnosti podkladu. Za tímto účelem provedu pokus, na jehož základě bude možno

vytvoĜit graf pĜídržnosti lepidla v závislosti na nerovnostech. Pokus bude spočívat

v měĜení pĜídržnosti lepidla na různě nerovném podkladu. Použiji pĜi tom tĜi různá

lepidla a dva základní typy tepelné izolace.

V technických listech výrobků nalezneme postup aplikace lepidla pĜi lepení.

Postup realizace nalepení izolantu však není pĜíliš jednoznačně určen. Z toho důvodu

provedu druhý pokus, kde na tĜech zkušebních panelech provedu lepení tĜemi různými

způsoby, které dále popíšu. Výstupem z pokusu bude graf, podle kterého lze porovnat

účinnost lepení pĜi provedení danými způsoby pĜi různě velkých nerovnostech. Bude

tak možno doporučit nejvhodnější způsob postupu pĜi lepení.

Cíle práce

Cílem této práce je určení závislosti nerovnosti podkladu a pĜilnavosti lepené

tepelné izolace na ploché stĜeše (viz. kap 3). Výsledky mohou pomoci

k efektivnějšímu návrhu lepení tepelné izolace. Dále je cílem určit vhodný způsob

realizace lepení tepelné izolace (viz kap. 4).
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1 Současné poznání problematiky

StĜecha

StĜecha uzavírá objekt shora a chrání vnitĜní prostor pĜed negativními vlivy

venkovního prostĜedí. Na stĜechu ale samozĜejmě působí i vlivy vnitĜního prostĜedí

způsobené provozem a užíváním budovy. Požadované vnitĜní klima v budově úzce

souvisí s kvalitně provedenou stĜešní konstrukcí a její schopností těmto vlivům účinně

odolávat. Navržení vhodného Ĝešení stĜechy a správné realizaci je tedy potĜeba věnovat

zvýšenou pozornost a nepodcenit tuto problematiku. Technicky správný a funkční

návrh stĜešního pláště však není jednoduchá záležitost a měl by ho vždy zpracovávat

odborník. Vždy je potĜeba znát podmínky daného prostĜedí a vlivy, které na stĜechu

mohou působit a podle těchto kritérií stĜechu správně navrhnout. Špatný návrh skladby

stĜešní konstrukce, neodborné provedení, či nedodržení kázně pĜi realizaci mohou vést

k poruchám. Tyto poruchy pak negativně ovlivňují konstrukce nacházející se pod

stĜešním pláštěm i kvalitu života uvnitĜ budovy. V krajních pĜípadech může mít

porucha nebo vada stĜechy fatální dopad na celou budovu.

V mé práci se zaměĜuji na lepení tepelné izolace na plochých stĜechách. Touto

problematikou se zabývali i někteĜí mí pĜedchůdci. Bc. Michal TesaĜ se ve své

diplomové práci zaměĜil na vliv teploty na pĜídržnost lepené tepelné izolace. Jan Krlín

zpracoval svou bakaláĜskou práci na lepení tepelné izolace, kde zkoumal vliv

nerovnosti na pĜídržnost za použití tekutého a pěnového PU lepidla. Zkoušená lepidla

však už se pĜestaly pro ploché stĜechy používat. V mém experimentu proto zkouším

nová, v současnosti používaná lepidla. V druhém experimentu se zaměĜuji na vliv


[…]


plochých stĜech. Po pracích mých pĜedchůdců (napĜ. Jana Krlín, Bc. Michal TesaĜ)

jsem se zaměĜil na vliv nerovnosti podkladu u nově vyvinutých PU lepidel, u kterých

dosud nebyl podobný experiment proveden. Dále jsem se také věnoval vlivu způsobu

realizace na pĜilnavost tepelné izolace k podkladu.

Cílem práce bylo provést dva hlavní experimenty. V prvním jsem se zaměĜil

na vliv nerovnosti podkladu na pĜilnavost lepené tepelné izolace. Na šesti zkušebních

panelech jsem lepil vzorky tepelné izolace. Na zkušebních panelech jsem vytvoĜil

simulaci různě velkých nerovností na stĜeše. Každý zkušební panel obsahoval 50

vzorků. Na jednotlivých panelech se stĜídala tĜi vybraná nejpoužívanější lepidla a dva

druhy tepelné izolace. Na vzorcích jsem následně provedl odtrhové zkoušky

pĜídržnosti. Ve druhém experimentu jsem se zaměĜil na vliv způsobu realizace lepení

tepelné izolace na pĜilnavost k podkladu. Na tĜech zkušebních panelech jsem provedl

nalepení a následné zkoušky pĜídržnosti vzorků. Na každém panelu byl odzkoušen

jeden způsob lepení tepelné izolace.

Na základě prvního experimentu jsem z naměĜených hodnot vytvoĜil grafy

závislosti nerovnosti podkladu a pĜídržnosti pro jednotlivé druhy lepidel. Následně

jsem pĜídržnost daných lepidel porovnal v souhrnném grafu. Hodnoty pĜídržnosti lze

po pĜenásobení pĜíslušnými koeficienty využít pĜi návrhu ploché stĜechy, kde se

posuzuje stabilita jednotlivých vrstev. Dále lze zjištěné informace využít pĜi realizaci

rekonstrukcí plochých stĜech, nastavení optimálního postupu, optimalizaci nákladů a

návrhu použití vhodného lepidla. Můžeme určit, jak velké nerovnosti je nutno pĜi

použití daného lepidla vyrovnat a jaké nerovnosti lze tolerovat. PĜípadně můžeme dle

grafů navrhnout potĜebný počet pruhů lepidla pro dosažení požadované pĜídržnosti

tepelné izolace pĜi lepení na podklad s různými nerovnostmi. Na základě grafů lze

podle očekávání Ĝíci, že se zvyšující se hodnotou nerovnosti klesá hodnota pĜídržnosti

lepidla. Každé lepidlo však na nerovnosti reaguje jinak. Lepidla B a C (tedy lepidla

plněná do tlakových nádob, tzv. tanků) se lépe pĜizpůsobí i větším nerovnostem a
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jejich použití doporučuji. PĜi pokusu se ukázalo, že tyto lepidla pĜi vytvrzování

dosahují výraznější expanze. PĜi malých nerovnostech kolem 2 mm jsou pevnosti

lepidel srovnatelné. Z hlediska pĜídržnosti doporučuji používat lepidla plněná

v tlakových nádobách. Pro realizaci menších stĜech doporučuji použít lepidlo A, které

je plněné v plechových kartuších a jeho velkou výhodou je výhodou je snadná

aplikace. Je však nutné dostatečně vyrovnat podklad pro lepení, neboť se lepidlo pĜi

vyšších nerovnostech pĜes 10 mm stává neúčinným.

Z hodnot naměĜených pĜi druhém pokusu jsem vytvoĜil tĜi závislosti

znázorňující průběh poklesu pĜídržnosti v závislosti na hodnotě nerovnosti pro tĜi

způsoby provádění. Na jednom zkušebním panelu jsem vzorky nalepil a ponechal

nezatížené, na druhém panelu jsem vzorky po pravidelných intervalech pĜitlačoval do

lepidla bez stálého zatížení a na tĜetím panelu jsem vzorky nalepil a nechal zatížené

po dobu vytvrzování lepidla. Ze souhrnného grafu je patrné, že pĜi větších

nerovnostech dosáhneme nejlepší pĜídržnosti, pokud nalepené tepelně-izolační desky

necháme po nalepení zatížené. Obecně však doporučuji pĜi lepení postupovat tak, že

izolační desky v pravidelných intervalech po cca 5 minutách pĜitlačíme do lepidla.

V praxi to znamená, že budeme po nalepené izolaci pĜecházet až do pevného pĜilepení.

Stálé zatížení by na reálné stĜeše mohlo být těžko proveditelné a nedosáhneme tím o

pĜíliš vyšší pĜídržnosti než pĜi pravidelném pĜitlačování. Jako nejhorší způsob se

ukázalo izolant pouze jednou zatlačit pĜi lepení do lepidla a ponechat bez dalšího

zatlačení či zatížení. Zvláště pĜi větších nerovnostech dochází k nadzdvihnutí izolantu

vlivem napěnění lepidla. Styčná plocha mezi lepidlem a izolantem je pak menší a

nedojde k dostatečnému pĜilepení.

Lepidlo bylo nanášeno v rovnoměrných pruzích, ale nelze vyloučit, že se u

jednotlivých vzorků lišilo jeho množství. Ve výzkumu je potĜeba pokračovat měĜením

vydatnosti lepidla. Určí se tak vliv množství lepidla a drobné odchylky se zohlední ve

výstupu.

Jak se ukázalo, problematika lepených tepelných izolací je velmi obsáhlá. Na

pĜídržnost lepidla má vliv také teplota a vlhkost okolního prostĜedí. Otevírají se i další

otázky, které by měly být pĜedmětem dalšího bádání. PĜi realizaci se může pĜídržnost

lepidla měnit vlivem měnícího se tlaku v tlakových nádobách v průběhu aplikace.

Aplikované lepidlo by v tom pĜípadě mělo odlišné chování na začátku a na konci

aplikace z tlakové nádoby (z tanku).
