I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření vlivu nerovnosti povrchu na přilnavost lepené tepelné izolace s ohledem na realizaci
Jméno autora: Tomáš Mrázek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Antonín Žák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT FAST Brno, DEK a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **průměrně náročné**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Rozsah plně odpovídá rámci teoreticko-experimentální diplomové práce.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolená koncepce pro dosažení vytýčených cílů je správná pro zpracovávání obdobných úkolů technické praxe. V práci jsou využity základní metody výzkumu, jako jsou řešerše současné problematiky, experimentální měření, analýza výsledků a syntéza poznatků.

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Student prokázal dostatečné znalosti řešené problematiky důkladnou řešerší. Navázal na výsledky svých předchůdců, kteří zpracovávali obdobnou problematiku, a rozšířil hodnocení o velmi důležitý vliv technologie realizace.

Z práce je zřejmé, že student problematice rozumí, používá široké spektrum zdrojů informací a smysluplně je aplikuje.

Lze jednoznačně konstatovat, že student prokázal svoji schopnost formulovat problém a navrhnout způsob řešení, což je hlavním cílem diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce **A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost

Práce je uspořádána přehlednou formou a je členěna do logických a přirozeně navazujících kapitol.

Občas lze v práci najít gramatické chyby nebo špatný popis jednotek (Mpa, 10 %-ním, obr. 41-osa x [m]). Dle normy se doporučuje používat maximálně tři úrovně číslování kapitol.

V práci nebyly nalezeny závažnější gramatické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

V práci bylo použito široké spektrum zdrojů informací. Student poctivě odkazuje na použité zdroje v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zvolené téma je velmi aktuální. Existuje celá řada normových laboratorních zkušebních metod, které jsou však určené především pro vzájemné srovnání výrobků. Praktické využití je však mnohdy diskutabilní. Experimenty a hodnocení zkoušek uvedené v této diplomové práci mají významný přesah do praxe. Troufnu si tvrdit, že stejnou problematikou se, minimálně v Evropě, nikdo nezabývá.

Doporučené otázky k zodpovězení:

- *Do jaké výšky budov lze běžně navrhovat lepené skladby střech? Je tato mez správně zvolena?*
- *V jakých případech byste doporučil navrhnout lepenou skladbu střechy oproti mechanicky kotvené?*
- *Je aritmetický průměr správnou statistickou veličinou pro hodnocení měření?*
- *Jak se liší namáhání střechy větrem v rohové a středové oblasti?*
- *Jaký je další plán vývoje práce?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.1.2019

Podpis: